Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

EDITAL Nº 01/2025

TEMA:

“Cannabis e sua relação com o Meio Ambiente

nas diferentes áreas do conhecimento”

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

EDITAL Nº 01/2025

O Comitê Científico da Sociedade Brasileira de Estudos da Cannabis Sativa (SBEC)

em conjunto com a Revista Brasileira de Cannabis (RBCann) e em parceria com o

Congresso Virtual “Cannabis & Meio Ambiente”, no uso de suas atribuições legais,

torna público o presente Edital, que tem por objetivo convidar Pesquisadores,

estudantes de graduação e Pós-graduação e qualquer pessoa interessada a

submeter trabalhos científicos, na forma de resumo simples para compor a Edição

Especial Nº 02 com o tema: “Cannabis e sua relação com o Meio Ambiente nas

diferentes áreas do conhecimento”

1. DOS OBJETIVOS:

● Incentivar a pesquisa científica sobre a relação entre Cannabis e Meio
Ambiente em diversas áreas do conhecimento;

● Disseminar o conhecimento produzido por estudantes de mestrado, doutorado
e iniciação científica no Brasil;

● Contribuir para o avanço das discussões e propostas de soluções
sustentáveis envolvendo a Cannabis.

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

2. DOS PROCEDIMENTOS DE INSCRIÇÃO:

 A participação dos interessados neste certame compreende as etapas abaixo.
Todos os resumos submetidos são de total responsabilidade do autor. A Revista
Brasileira de Cannabis reserva-se todos os direitos autorais dos trabalhos
publicados, inclusive de tradução, permitindo, entretanto, a sua posterior reprodução
como transcrição, com a devida citação dos autores.

2.1. Resumo simples:

● Público-alvo: Alunos de Iniciação Científica, Mestrado e Doutorado,
vinculados a instituições de ensino superior (pública ou privada), Profissionais
de saúde, Veterinários, Agrônomos, Advogados e áreas afins, assim como,
qualquer pessoa interessada no tema proposto.

● Formato: O resumo deve ser INÉDITO e apresentar resultados de pesquisa
original, revisão de literatura ou ensaio teórico-empírico. O resumo deve ser
submetido no formato Word.

● Extensão: Mínimo de 350 e máximo de 500 palavras (sem contar o título,
autores e afiliações).

● Estrutura: Título (LETRAS MAIÚSCULAS, NEGRITO, FONTE ARIAL,
TAMANHO 14, ESPAÇO SIMPLES e CENTRALIZADO), nome completo dos
autores (abaixo do título, centralizado, itálico, espaço simples, fonte arial e
tamanho 13) com numeração sobrescrito ao final do nome para indicar as
afiliações, afiliações (abaixo dos nomes dos autores, iniciada com a respectiva
numeração indicativa do final do nome de cada autor, fonte arial, tamanho 12,
itálico, espaço simples e centralizado), autor de correspondência (abaixo das
afiliações e identificado com “*”, resumo (português e inglês), palavras-chave
(mínimo 3 e máximo 5). O resumo deve conter: Introdução, Objetivo,
Metodologia, Resultados e Discussão, Considerações Finais, Referências (ao
final do resumo).

● Formatação: Seguir as normas da ABNT para citações e referências. Fonte
arial, justificado, tamanho 12, espaçamento 1,5 entre linhas.

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

Exemplo do resumo a ser submetido à RBCann:

TÍTULO CAIXA ALTA, NEGRITO, FONTE ARIAL, TAMANHO 14, ESPAÇO
SIMPLES E CENTRALIZADO

 Autor1, Autor2*, etc. (Centralizado, Espaço simples, Itálico, Numerado, Fonte arial,
Tamanho 13)

1Afiliação e e-mail (Fonte Arial, Tamanho 12, itálico, espaço simples e centralizado)
2Afiliação e e-mail (Fonte Arial, Tamanho 12, itálico, espaço simples e centralizado)

*Autor de Correspondência: Nome completo do Autor, Endereço de correspondência e E-
mail.

RESUMO

Resumo com o mínimo de 350 e máximo de 500 palavras, espaço simples, justificado, fonte

arial, tamanho 12, contendo introdução, objetivo, resultado e discussão e conclusão.

Palavras-chave: 3 a 5 palavras.

ABSTRACT

Abstract with a minimum of 350 and a maximum of 500 words, single-spaced, justified, Arial
font, size 12, containing an introduction, objective, result, discussion, and conclusion.

Keywords: 3 to 5 words.

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

Todos os trabalhos que envolvam estudos com seres humanos, incluindo
órgãos e/ou tecidos isoladamente, bem como prontuários clínicos ou resultados de
exames clínicos, deverão estar de acordo com a Resolução n.º 196/96 do Conselho
Nacional de Saúde e seus complementos e terem sido aprovados por um Comitê de
Ética e Pesquisa. Nos relatos sobre experimentos com animais, deve-se seguir o
que é preconizado pelo Comitê de Ética em Pesquisa Animal de cada Instituição.

Os resumos serão encaminhados à comissão avaliadora sem a identificação
dos nomes dos autores e suas afiliações, assim como, os autores não saberão quem
da Comissão avaliadora avaliou seu resumo, tornando a avaliação “duplo-cega”.

3. SUGESTÕES DE ÁREAS TEMÁTICAS DE INTERESSE (NÃO EXAUSTIVAS):

● Cultivo sustentável de Cannabis e Cânhamo.
● Impactos ambientais da proibição da Cannabis.
● Cannabis e Agroecologia.
● Desafios e oportunidades ambientais do Cânhamo.
● Potencial da Cannabis na recuperação de solos e efluentes através da

fitorremediação.
● Gestão de resíduos na cadeia produtiva da Cannabis.
● Políticas públicas para a Cannabis e o Meio Ambiente.
● Aspectos socioambientais da produção e uso da Cannabis.
● Inovação e economia verde na indústria da Cannabis.
● Serviços ambientais no cultivo de Cânhamo.
● Proposta de Inserção da Cannabis na Farmácia Viva.
● Direito Ambiental e o papel da Cannabis nesse contexto.
● Papel da Cannabis na Medicina Veterinária como alternativa terapêutica.
● Proposta de Implantação de Cultivo sustentável da Cannabis e do Cânhamo.
● Inserção da Cannabis no SUS
● Cannabis, meio ambiente e economia circular
● Cânhamo e moda sustentável.
● Papel da Cannabis no meio ambiente e seu impacto na saúde humana.

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

4. SUBMISSÃO:

Lançamento desse edital: 12/09/2025

Prazo final para submissão do resumo: 30 de novembro de 2025.

Submissão dos resumos: Todos os resumos devem ser submetidos à Revista
Brasileira de Cannabis no link https://revistacannabis.med.br/sbec no tópico
“ENVIAR SUBMISSÃO”, conforme pode ser visto abaixo:

Importante: O NOME DO ARQUIVO para submissão na RBCann DEVE SER:

“EDIÇÃO ESPECIAL Nº 02”. Lembrando que o nome desse arquivo NÃO É O

TÍTULO DO RESUMO A SER SUBMETIDO!

Dados do(s) autor(es): No momento da submissão, os autores deverão informar
nome completo, ORCID (se tiver), vínculo institucional, curso e nível (mestrado,

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

doutorado, iniciação científica), e-mail para contato de todos os autores, indicando o
autor de correspondência.

Declaração de Ineditismo: Os autores deverão declarar que o trabalho é INÉDITO
e não foi submetido simultaneamente a outra publicação. Essa declaração é feita no
ato da submissão ao marcar o item abaixo:

5. PROCESSO DE AVALIAÇÃO:

Todos os resumos submetidos serão avaliados por uma comissão avaliadora
(double blind review) composta por membros do Conselho Editorial da Revista
Brasileira de Cannabis e pareceristas ad-hoc com Mestrado, Doutorado e
experiência em Cannabis, que dispõem de plena autoridade para decidir sobre a
aceitação ou não do resumo submetido. Após avaliação dos resumos pela Comissão
Avaliadora, eles poderão ser aprovados ou reprovados. Os 10 resumos simples com
maior pontuação (ver Anexo 1) serão convidados a publicar o artigo completo na
RBCann.

Os critérios de avaliação incluirão relevância, originalidade, rigor científico,
clareza e adequação à temática proposta e a pontuação de cada item consta no
Anexo 1.

Os resultados da avaliação serão comunicados aos autores por e-mail e
divulgado nas mídias sociais da SBEC. Todos os resumos aprovados para
publicação na RBCann receberão um DOI.

6. PUBLICAÇÃO:

Os trabalhos aprovados serão publicados na Edição Especial Nº 2 da
Revista Brasileira de Cannabis em março de 2026.

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

7. DÚVIDAS:

Para dúvidas e informações adicionais, entre em contato através do e-mail:

revista.cientifica@sbec.med.br com o TÍTULO: DÚVIDA SOBRE EDITAL 01/2025

DA EDIÇÃO ESPECIAL Nº 02.

A Sociedade Brasileira de Estudos da Cannabis Sativa, Revista Brasileira de
Cannabis e o Congresso Virtual "Cannabis & Meio Ambiente" esperam contar com
a valiosa contribuição de todos!

Atenciosamente,

Profa. Dra. Katy Lísias Gondim Dias de Albuquerque
Editora-Chefe da Revista Brasileira de Cannabis – RBCann

Professora Titular da Universidade Federal da Paraíba
Lattes: http://lattes.cnpq.br/3908035702599686

Dra. Eliane Lima Guerra Nunes
Diretora-geral da Sociedade Brasileira de Estudos da Cannabis Sativa- SBEC

Editora-Chefe da Revista Brasileira de Cannabis – RBCann
Lattes: http://lattes.cnpq.br/7557275354106780

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

ANEXO 1: Tabela de pontuação

QUESITO DESCRIÇÃO NOTA

(0 a 10)

Coerência e
Organização

Estrutura e organização do conteúdo, clareza no
desenvolvimento e sequência lógica das informações

apresentadas, conforme instruções do edital.

Relevância e
Originalidade

Conexão do tema com os objetivos do edital,
contribuição para o campo de estudo ou impacto social

(acadêmico ou livre).

Clareza e
adequação à

temática proposta

Capacidade de transmitir a mensagem de forma
compreensível e acessível ao público geral, com uso

de linguagem adequada.

Apresentação da
Proposta

Qualidade e relevância dos resultados apresentados
ou das iniciativas, seja em termos de pesquisa,

extensão, ou contribuição cultural.

TOTAL DE PONTOS

Av. Paulista, 2028, 11 andar, Conj 111 – Bela Vista – São Paulo/SP. CEP: 01.310-927.
E-mail: revista.cientifica@sbec.med.br   Site: https://revistacannabis.med.br/

Comentários do
Avaliador

Obs.: Cada quesito acima receberá uma nota de 0 a 10 com até 1 casa decimal e ao final, os
resumos com as 10 maiores notas serão convidados a submeter o trabalho na forma de resumo
expandido. Os autores desses trabalhos serão notificados por e-mail e os títulos dos resumos com
seus autores serão divulgados nas redes sociais da SBEC.